Bu
anlamda özgün olarak değerlendirilebilecek eserlerden biri yine Hâfız Dîvânı için ortaya
konmuştur. Dîvân’a Surûrî ve Şem‘î tarafından yapılan şerhlerin bir araya getirilip
derlendiği bu eser 16. yüzyıl sonlarında (1005/1597) Zâhid bin Muhammed tarafından
kaleme alınmıştır. Eserin bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye
3962 numarada kayıtlıdır. Bu makalede Zâhid bin Muhammed ve eseri tanıtılmaya
çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Hâfız-ı Şirâzî, dîvân, şiir, şerh, Şem‘î, Sürûrî

In this sense, one of the works that can be considered as
original had been put forward for the Divan of Hafez. This work, in which the
commentaries made by Surûrî and Şem‘î for the Divan were brought together and
compiled, was written by Zahid bin Muhammad at the end of the 16th century
(1005/1597). The only known manuscript copy of the work is registered at
Nuruosmaniye 3962. In this article, Zahid bin Muhammad and his work have been tried
to be introduced.

Keywords: Hafez-i Shirazi, divan, poetry, commentary, Shem‘i, Sururi

GİRİŞ

Fars şiirinin önde gelen şairlerinden olan ve Şiraz’da doğup hayatını orada sürdürdüğü
için “Şîrâzî” nisbesiyle anılan Hâce Şemseddin Muhammed Hâfız-ı Şirâzî (ö.
792/1390[?])’nin hayatı hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Hâfız’ın büyük âlimlerin
kitaplarını okuduğu ve “Hâce” unvanını kullandığına bakılırsa iyi bir eğitim aldığı ve
seçkin bir aileye mensup olduğu anlaşılmaktadır.

Şerhlerin dibacelerinde de kaydedildiği üzere şârihler onun dîvânını tasavvufi remizlerle
dolu şiirlerinin daha iyi anlaşılabilmesi için şerh etmeye çalışmışlardır.

Hâfız Dîvânı’nı Osmanlı sahasında ilk şerh eden kişi Sürûrî (ö.969/1561-62)’dir.
Sürûrî’den sonra Şem‘î (ö.1011/1602-3[?]) 981/1574 yılında bir şerh kaleme almıştır.
16. yüzyılda Şem‘î’yi Sûdî (ö.1007/1599[?])’nin şerhi takip eder. 19. yüzyılda ise
Mehmed Vehbî b. Hasan el-Konevî (ö.1244/1828) Hâfız’ı şerh etmiştir. Bu şerhlerin
hepsi tam şerhlerdir.

İpekli olduğu ve eserini orada kaleme aldığı anlaşılan Zâhid bin Muhammed’in
kendisini “gâzî” ve “şeh-levend” olarak tanımlamasına bakılırsa Osmanlı döneminde
öncü ve komutan olarak fetihlere katılmış ve askerlik görevinde bulunmuş olduğu
düşünülebilir. Doğum ve ölüm tarihleri bilinmediği için yaşadığı dönem yine eserini
yazdığı tarihten yola çıkarak anlaşılabilmektedir. Eserin kaleme alınış tarihi 1005
(1597)’tir. Buna bağlı olarak kendisinin 16. yüzyılın ikinci yarısında yaşadığı, eserini
hayatının son dönemlerinde yazmadıysa 16.yy. sonları ile 17. yy. başlarını/ilk yarısını
idrak ettiği söylenebilir. Zâhid bin Muhammed mukaddimesinde eserine herhangi bir
isim verdiğinden söz etmez.

Ancak “Mevlânâ Şem‘î dir” kalıbı, iki şerhin ayrımını göstermesi
bakımından aksatmadan metin boyunca tekrar edilmiştir. Bu söz kalıplarında Sürûrî için
duyulan geçmiş zaman (dimiş), Şem‘î için ise geniş zaman (dir) kipinin kullanılması
dikkat çekicidir. Bu ifade tarzı Sürûrî’nin (ö.969/1562) eserin yazıldığı tarihte
(1005/1597) ölmüş olmasıyla, Şem‘î’nin (ö.1011/1602-1603 [?]) ise henüz hayatta
bulunmasıyla ilgili olmalıdır.

Mürettibin iki ayrı eseri bir arada vermeye çalışırken kullanılması zorunlu bazı
bağlayıcı ifadeler veya mısra birimine dayalı şerh metodundan beyit birimine dayalı bir
derlemeye geçişte zorunlu olan bazı düzenleme ve ifade değişiklikleri dışında11 genel
olarak şerhlere kendisinden bir şey katmadığı ve cümleleri aynen alıntıladığı